Lotharingie et le roi Henri Ier dont se trouve exclue la maison de Blois (M. Bur, La formation, p. 201, no 30).

Au contraire, trente ans plus tard, Thibaud a acquis de nombreux titres à la reconnaissance pontificale. Grégoire VII s'appuie sur lui pour mener sa politique réformatrice dans le royaume (dans ce recueil no). Le légat Hugues de Die est accueilli à Meaux où il peut tenir les deux sessions d'un important concile en 1081 et 1082. Au cours de la seconde session, Thibaud fait entériner les mesures qu'il a prises pour limiter les exactions de Gautier de Brienne sur les terres de Montier-en-Der. Cette même année 1082, il multiplie les bienfaits à l'égard de Marmoutier et fait solennellement dédicacer l'abbatiale de Coincy qu'il a donnée à Cluny en remerciement du baptême administré par l'abbé Hugues à son fils Eudes IV. De son second mariage avec Adélaïde de Bar-sur-Aube sont, en effet, nés trois fils auxquels la lettre fait allusion. De même, le pape fait référence à l'union contractée par le fils du premier lit, Etienne, avec Adèle d'Angleterre, fille de Guillaume le Conquérant, en 1084 lorsqu'il déclare que les habitants des îles (Isaie, XLIX), Anglais et Ecossais, se réjouissent de la gloire de Thibaud.

Cette lettre, selon toute vraisemblance, a pour auteur Victor III, pape en 1086-87.

a

Victor episcopus, servus servorum Dei, Tetbaldo comiti apostolicam benedictionem. Confidentes quod gloria se vestra in amicorum suorum solatus devota semper exhibeat, eorum vobis quos diligitis causas commendare studemus nosque bonorum hortatur dilectio filiorum, utilitatibus eorum studiose concurrere et in quantum ratio suppetit eos adjuvare. Et ideo salutantes petimus ut filius noster Bruno, abba ex sanctorum apostolorum Petri et Pauli et sancti Bercharii martyris monasterio, qualem vos hactenus habuit, talem invenire semper mereatur et apud omnes, quocumque necesse fuerit, gloriae vestrae solatia consequatur ac magnam in vobis consolationem inveniat et, ne cuidam injuste

possit afflictioni vel gravamini subjacere, magnificentiae vestrae celsitudino disponat. Quantum praeterea sollicitudinem circa monasteria exhibeat, super religiosis irreligiosisque monachis et quam omnipotens Deus apud homines inde vobis gloriam concessit ut sub tuitione vestra religiosiora consistant coenobia, quod misericors Deus, a quo cuncta bona procedunt, multiplicet vobis usque in diem retributionis, praedicto filio nostro referente, cognovimus. Eidem quoque monasterio cui preest quantum profuit vestrae pietatis magnitudo, obsecrando et arguendo fratres et in villas et ecclesias cum molendinis cumque variis rebus reddendo et etiam in reconstruendo pontes ad idem coenobium pertinentes, super quibus plures laetantur maxime maris insulas habitantes, scilicet Scotti et Angli, et qualiter vos injusti arguunt ut desistatis, cum lacrymans tum gaudens nobis praesente multorum adtestatione narravit. Unde uberes gratias referentes petimus, quaeque ammonentur vobis a bonis operibus praeditis libenter audite, devote agite, in memoria reservate, quia si pro Deo loquentes auditis, pro vobis orantes. Omnipotens idem exaudiet. Propter hoc omnipotens Deus bonos quosque ad populorum regimina perducit ut per eos omnibus quibus praelati fuerunt dona suae potestatis impendat. Facite quod Dei est et Deus faciet quod vestrum est. Omnipotens Deus sua vos protectione cum filiis et omni domo vestra ab omni adversitate tueatur atque custodiat vobisque et praesentis vitae prosperitatem et laetitiam futurae concedat.